

2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東
 コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 方 永義
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務経理部 部長 (氏名) 齋藤 進 (TEL) 03(5709)7685
 四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績 (2023年1月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	39,470	4.9	9,576	△2.1	12,017	△2.1	5,965	3.0
2022年12月期第3四半期	37,633	52.7	9,778	111.6	12,269	97.1	5,789	231.6

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 15,918百万円(△2.9%) 2022年12月期第3四半期 16,385百万円(259.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	226.82	225.07
2022年12月期第3四半期	223.93	219.12

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益と潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	140,200	115,883	39.4
2022年12月期	127,554	101,473	36.8

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 55,277百万円 2022年12月期 46,898百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	17.50	17.50
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、2023年12月期の配当金は現時点では未定です。

(注) 2023年12月期第3四半期末配当金の内訳 記念配当 一円一銭 特別配当 一円一銭

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、2022年12月期については、株式分割後の実際の配当金額を記載しております。

3. 2023年12月期の連結業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,800	1.9	13,100	0.6	14,300	△7.7	7,400	△4.4	286.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2023年12月期3Q	26,352,806株	2022年12月期	26,278,400株
2023年12月期3Q	1,038株	2022年12月期	1,038株
2023年12月期3Q	26,299,799株	2022年12月期3Q	25,855,200株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数と期末自己株式数、期中平均株式数を算出しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	67,939,722	72,872,010
受取手形及び売掛金	11,651,189	13,086,835
商品及び製品	3,833,979	6,498,388
仕掛品	1,688,290	1,688,118
原材料及び貯蔵品	4,178,709	3,336,081
その他	1,224,916	1,670,077
貸倒引当金	△46,577	△58,279
流動資産合計	90,470,229	99,093,232
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,845,995	12,654,742
機械装置及び運搬具（純額）	13,263,317	14,496,573
その他（純額）	3,662,346	3,704,626
建設仮勘定	2,513,722	2,692,289
有形固定資産合計	31,285,382	33,548,233
無形固定資産		
のれん	113,822	28,455
その他	156,723	248,251
無形固定資産合計	270,546	276,707
投資その他の資産		
その他	5,528,522	7,282,334
投資その他の資産合計	5,528,522	7,282,334
固定資産合計	37,084,451	41,107,275
資産合計	127,554,681	140,200,507
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,466,592	5,192,598
短期借入金	3,000,000	2,300,000
1年内返済予定の長期借入金	1,694,268	1,148,006
未払金	2,589,856	1,724,787
未払法人税等	1,493,747	1,121,708
賞与引当金	630,559	685,815
その他	1,747,483	4,512,286
流動負債合計	17,622,508	16,685,202
固定負債		
長期借入金	3,514,685	2,641,982
役員退職慰労引当金	8,825	1,689
退職給付に係る負債	2,267	1,730
繰延税金負債	1,206,869	1,618,026
その他	3,726,037	3,368,641
固定負債合計	8,458,685	7,632,070
負債合計	26,081,193	24,317,272

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,579,031	5,638,744
資本剰余金	15,693,243	15,485,133
利益剰余金	23,690,610	29,196,125
自己株式	△1,825	△1,825
株主資本合計	44,961,061	50,318,178
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,937,748	4,958,838
その他の包括利益累計額合計	1,937,748	4,958,838
新株予約権	217,792	168,782
非支配株主持分	54,356,885	60,437,435
純資産合計	101,473,488	115,883,235
負債純資産合計	127,554,681	140,200,507

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)
売上高	37,633,098	39,470,129
売上原価	24,006,292	25,844,518
売上総利益	13,626,805	13,625,610
販売費及び一般管理費	3,848,162	4,048,648
営業利益	9,778,643	9,576,961
営業外収益		
受取利息	282,120	1,115,350
為替差益	1,616,114	193,689
補助金収入	723,203	1,401,963
その他	46,066	46,242
営業外収益合計	2,667,504	2,757,246
営業外費用		
支払利息	55,217	67,980
持分法による投資損失	117,336	239,220
その他	3,778	9,441
営業外費用合計	176,332	316,643
経常利益	12,269,814	12,017,565
特別利益		
固定資産売却益	25,949	-
特別利益合計	25,949	-
特別損失		
役員退職慰労金	349,800	-
特別損失合計	349,800	-
税金等調整前四半期純利益	11,945,964	12,017,565
法人税、住民税及び事業税	1,639,394	2,573,713
法人税等調整額	462,151	391,848
法人税等合計	2,101,545	2,965,561
四半期純利益	9,844,418	9,052,004
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,054,768	3,086,635
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,789,649	5,965,368

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	9,844,418	9,052,004
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	6,133,359	6,423,777
持分法適用会社に対する持分相当額	407,484	442,394
その他の包括利益合計	6,540,844	6,866,172
四半期包括利益	16,385,263	15,918,176
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,804,653	8,986,458
非支配株主に係る四半期包括利益	7,580,609	6,931,717

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年2月21日 取締役会	普通株式	323,190	25	2021年 12月31日	2022年 3月14日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年2月20日 取締役会	普通株式	459,853	35	2022年 12月31日	2023年 3月14日	利益剰余金

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割しております。上記の1株当たりの配当額は株式分割前の金額であり、当該株式分割を考慮した場合の1株当たり配当額は17.5円であります。

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。